**XXII.** Nam, si non possent, etiam cum vellent, tum rediret accusatio in Creatorem, qui eam legem impoſuit, quā nullo modo homines obſeruare possent: quod caendum eſſe viderunt Patres. Poteſtū ergo Papistæ horum autoritate uti legitimè, si quando reſ fit cum eiusmodi hominibus, si ſint quidam huiusmodi homines, qui negent vñquam potuisse ab homine præſtarī legem, quod genus forrē Marcionitarum, aut Manichæorum fuit. Hæc enim phrasis, potest homo, ſi velit, diſertiflīmè exprimit imposſibilitatem legis, ſi qua eſt, nullo modo à lege eſſe, ſed à voluntate hominis. Vnde Chryſtoſomus & mīs Phōtōs & ταῦτα μεγάλα, αὐτὰ ḡn̄s pafuūias, non natura rei, ſed eſt tuſcordia.

XIII. Et vero consensum Patrum vide. Dixit Hilarius, *Si ad si voluntas*. Augustinus, *Si in veritate voluerimus*. Concilium Araucanum, *Si fideliter laborare voluerint*. Chrysostomus, *Si sis humilis, & mansuetus, & moderatus*. Hieronymus, *Quandiu intentus est animus, si non remiserit se*. Hæc erant Papistis attendenda, non vero nudo possibilitatis vocabulo abutendum. Sed illi nimis *ne posse possa* venantur, *ne ... consultissimum putant negligere*. At non ita veritatis amantes. Nobis placet Augustini, 2. de Peccator. meritis, & Remissione c. 14. *Neminem esse, qui tantum velit, quantum res exigat*. Quid supererit?

X X I V . Ab his lucem sumit illud ex Symbolo ad Damasum , quod est inter opera Hieronymi , et si non Hieronymi : à Salmerone recitatum , Execratur eorum blasphemiam , qui dicunt impossibile aliquid homini à Deo praeceptum esse , & mandata Dei , non à singulis , sed ab omnibus in commune , posse seruari . Et post , Liberum suū constemur arbitriū , ut dicamus nos semper Dei indigere auxilio : & tam illos errare , qui cum Manicheo dicunt hominem vitare peccatum non posse , quam qui cùm Iouiniano afferunt , hominem non posse peccare . Vterque enim tollit arbitrij libertatem : Nos autem dicimus hominem & peccare , & non peccare posse , ut nos semper liberi consteantur arbitrii . Nam ista , quis non videt intelligenda , non contra , sed secundum Catholicorum mentem iam expressam ? Non enim debuit , hic quisquis tandem est autor , à reliquis discedere . Quod si discesserit , vident omnes nullum posse habere pondus auctoritatis , & fidei . Dicat ergo ille nihil homini Deum mandasse per se impossibile : Dicat posse nos non peccare , per naturam : sed non peccare non posse , per corruptionē nature : Et posse non peccare , si velimus : actū esto Catholicus .

corruptionē naturae: Et poterit non peccare, si velimus / actū ero Catholiceus.  
XXV. Greg. de Valentia ex Ambroſio in 1. Lucæ recitat, *Cum Ecclesia ex gentibus, hoc est, ex peccatoribus congregata sit*, quomodo ex maculatis immaculata potest esse, nisi primo per Dei gratiam, quod abluta à delicto sit: deinde, quod per qualitatem non peccandi abstineat à delictis? Ita nec ab initio immaculata: humana enim hoc impossibile est natura, sed per Dei gratiam, & qualitatem sui, quia iam non peccat, sit ut immaculata videatur.

**XXVI.** En tibi, quam procul nos iste abducat à nostra Thesi. Nos negabamus yllum esse omnino, qui in hac vita perficiat legem: iste nobis , non vnum, non duos; sed vniuersam Ecclesiam, id est, omnes omniꝝ o Christianos hoc priuilegio donat. Næ, aut nos oportet valde decipi , aut hunc proflus à veritate aberrare. Cum Donatistis agens olim Augustinus, ferm. 29. de Verbis Apostoli, Cùmeis dicitur, inquit, qui sunt isti , qui sine peccato sunt, respon- dentes dicunt, tota Ecclesia. Mirari potuisse, si inuenirem vnum, duos, tres, de- cem, quod querebat Abraham: tu, Harelice, respondes, & dicas mihi, totam Eccle- siam. Sic olim Augustinus. Cur non & nos hodie? Nempe certu hoc , magis abiit à verisimili Pavistas, quo magis hoc ab Ecclesia torquebūt argumentum.

abire a veritatis Papitas, quo magis hoc ab Ecclesia torquebat argumentum.

**XVII.** Sed enim quis Ambrolio, imo quis Paulo neget Ecclesiam immaculatam? Sed esse propterea sine peccato, quamdiu est in his terris, negabit constanter Augustinus, pro nobis: & quidem declarans, quod alibi ita dixerat, ut periculose videri posset a biguum. **i.** Rerat. **28. Item, quod dixi,** Quam sibi Deus elegit gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, neque rugam, non ideo dixi, quia nunc ex omni parte iam talis est, quamvis ad hoc electa non dubitetur, ut talis sit, quando Christus apparuerit vita eius, tunc enim ipsa cum illo apparebit in gloria. Non persuadebit Iesuita fusile aliam discipli fidem, aliam magistri. Itaque illud iam non peccare, non potest in eam partem intelligi, ut omnino nihil admittatur praeter legem Dei: sed de inchoata sanctificatione; qua sit, ut sit in nobis peccatum inhabitans tantum, non etiam regnans.

C A P. X.

### *Quæ sit impletio legis.*

I. Sic disputarunt infeliciter Papistæ. Nos nunc contra : & quidem hoc argumento, à quo multa pendent: Quicunque implet legem, nullam eius partem transgreditur. At nemo est in hac vita, qui nullam legis partem transgrediatur. Ergo nullus est in hac vita, qui totam legem impieat.

greditur. Ergo huius sit in hac vita, qui totam legem impletat.

11. De Minote post videbimus. Sed nunc ad maiorem respondet Linda-nus. Non esse Decalogum hominibus à Deo præscriptum, ut omni eum ex parte quis in hac vita præster, & impletat perfectissimè: sed quasi scopū præ-ixnum, in quem omnes animi & cogitationes & cupiditates intendantur, di-rigantur, atque destinentur. Huic axiomati fundamentum præmisit dupli-cem esse iustitiam, ex Hieronymo contra Pelagianos Dial. i. unam perfectā, Dei virtutibus cooprandam: alteram, quæ nostræ fragilitati competat. Secū-dum illam, posse nullam creaturam esse perfectam: sed cunctorum in carne iustorum imperfectam quandam esse perfectionem: veram tamen iustitiam. Quia rerum aut magnitudo aut paruitas ipsam non tollat naturam: nam par-uus ignis, verus est ignis: & pumilio, namque non minus sunt homines, quam qui proceri giganteaque statura.

quam qui procerū giganteaque itatura.  
III. Sed datam esse legem, ut impleatur, non vno sensu dici potest. Alias enim, quasi significetur certitudo eventus; hoc est, fore ut impleatur ab homine: alias autem, ut obligatio de lignetur: id est, homines teneri ad eam impletandam secundum omnes partes. Et priori quidem sensu concedimus, non esse datam. Sed is nihil ad presentem controversonam. Nam etsi futurum nunquam fuit ut impleretur lex, tamen non minus peccarunt qui transgressi sunt. Vnde Paulus ad Galat. 3. dixit datam fuisse transgressionum causa. Et ad Romanos 5. inquit, quoniam in peccatis, ut abundaret delictum.

man. s. iu. τανεο. αση το ωργητωμα, ut abundaret delictum.  
IV. Sed altera notio huc pertinet; & verè peccatores ac reos constituit homines. Esse autem hoc modo datam legem, ut impleretur, nos dicimus & docemus: præter naturam legis & sensum communem, à certis Scripturæ testimonijs, quibus nihil queat esse difterius. Deut. 27. *Maledictus, qui non permanet in sermonibus legis huius, nec eos opere perficit.* Quæ versio est Latini Interpretis vulgata: Septuaginta, ἐπικαταρεψετο πᾶς ο ἀθεωτος οἵτις σὸν ιμερέαν πᾶς τις λογιζεται τοις τεττας την πινηπι αυτας: *Maledictus omnis homo qui non permanebit in omnibus sermonibus legis huius, ut faciat eos.* Et Paulus, 3. ad Gal. ἐπικαταρεψετο πᾶς ο σὸν εὐαγγελιον πᾶς τοις μηχερεψετο. εις τοις βιβλιοις τοις, την πινηπι αυτας: *Maledictus quicunque non permanet in omnibus qua scripta sunt in libro legis, ut faciat ea.*

V. Hebreice verbū est □**שָׁנַת**, cuius vim varie varijs conati sunt exprime-re. Sanctus, statuerit. Calvinus, stabilierit, Munsterus, implet: Tigurini, perfe-  
cte prestat. Sed statuere & stabilire, propter homonymiam, non videntur sa-  
risfacere. Nam propriè dicuntur de ipsa legis latrone, quæ pendet ab auctori

tate legislatoris: efficientis ut ea lex sit lex. Dicitur etiam de consensu partiū in contractibus & pactis, quæ autoritatem habent ab utraque. Nec nisi ~~reverentia~~, ac propterea durius, usurpantur de implemento aut legis aut pactorum: in qua nulla iam autoritas est: sed tantum obligatio. Neq; enim subditi obtemperantes legem stabilunt propriè, sed stabilitatem obseruant.

VI. Aet Hebraei: **¶** **קְרָב** dicitur de obseruatione legis iam constitutæ: & impletione promissionis, tu absolute, tum in pactis conuentis, & fœderibus. Sic Gen. 26 Deus Isaaco, & **stabilitam iuramentum meum:** quodnam? an re-cens aliquod, & tum primum auditum? **imo, quod iuravi patri tuo Abraham.** Non igitur propriæ stabiliendum: ideo Latinus interpres vertit **Implebo.** Deut. 8. **Sed recorderis Domini Dei tui: quod ipse vires tibi præbuerit ad fortiter agendū in bello, ut stabilitet.** Vulgata, **impleret pactum suum super quo iurauerat patribus tuis.** Primi Reg. 12. **Non audiuit Rex populum: quoniam auersatus fuerat eū Dominus, ut suscitaret (pro impleret) verbum suum quod loquutus erat in manu Abia Silonita.** Quo sensu in Nouo Testamento usurpatur **impletus,** im-plete. Matth. 13. **Vt impleretur quod dictum erat per Prophetam: & alibi sæpe.**

VII. Similiter de hominibus. 2. Reg. 23. Pythones, & ariolos, & figuris idolorum, & immunditias, & abominationes, que fuerant in terra Iuda & Hierusalem abstulit Iosias, ut statueret verba legis, quae scripta sunt in libro. Nhem. 4. Sic ex: utiat Deus omnem virum, qui non compleuerit (stabiluerit) verbum iustud de domo sua. Psal. 119. Iurauit, & stabiliuit, custodire iudicia statutorum. 1. Samuel. 15. Latinus interpres circumloquutus est, Pœnitet me, quod statuerim Saul Regem, quia dereliquit me. Et verba mea opere non impleuit.

VIII. Deniq; hoc ipsum verbum opponitur verbo transgrediendi: Hieremias 34. *Qui praevaricantur (transgrediuntur) fædus meum, & non obseruant (stabilierunt) verba fæderis.*

IX. Redeo ad Deuteronomium. Est igitur illius loci mens perspicua, legem ita positam esse hominibus, ut ne ab ipsis fiat irrita: id est, ut impleatur. Describitur autem impletio, ut diserte omnes partes non tantum intelligantur, sed et exprimantur: huc enim illud pertinet, *Sermones legis huius*: sive ut Septuaginta, *τὰν τοις λόγοις*: sive, ut Paulus, *τὰν τοις γέγραμμοις*: Qui enim omnia dicit, nihil omissit. Glossa ordinaria, *Hac sententia generaliter & praesentia, & preterita, & dicenda legis mandata complectitur, tanto grauior, quanto generalior*. Chrysostomus ad Rom. hom. 17. *καὶ οὐδὲν οὐδεὶς δύναται αὐτὸν πληρώσασθαι τὸν ἀδερφὸν διωτεῖν, Non potest quis insificari in lege, nisi qui omnia compleuerit, quod nemo potest.*

X. Ab hac vi, illud est Iacob. 2. *Quisquis totam legem seruauerit, offenditer autem in uno, omnibus tenetur. Sed & Christi, Matth. 5. Quisquis soluerit unum ex mandatis hisce minimis, & ita docuerit homines, minimus vocabitur in regno caelorum.* Ut manifeste appareat legis præstationem, non in eo esse, ut aliquātulam partem, aut ēt maiorem partem, opere quis compleat: sed ut nihil omissiat: quod si quid negligat, reus sit violatae.

XI. Hoc ipsum alia phrasē enunciat Scriptura. Deut. 5. *Custodite, & facite quæ prescipit Dominus Deus nobis, non declinabitis neque ad dextram, neq; ad sinistram.* Et 17. cum iuberet Rex sibi describere legem, ut eam legit, tum neque declinet in partem dextram, vel sinistram. Similes loci eiusdem. Deut. 18. item Iosue 1. & 23. & Esaia 30. & alias. Quæ metaphora est ab ijs qui iter faciunt: nam & vniuersam hominis vitam solet Scriptura itineris specie representare.

XII. Ito nunc Lindanus, & suum illud occinat; non esse datam legem, ut omni em ex parte homo impleat in hac vita. Nam hoc quis non videat ab humana profectum *auja dicitur*? Contra ergo ex diserto Dei Verbo Christiani sentiunt, imo credunt: nullum esse vel tenuissimum, ( si aliquid dici possit tenuissimum ) præceptum, quod non obliget hominem ad sui implementum: & quidem ita ut qui non impleat, damnas fieri.

XIII. Et si iustitiam humanam longe aliam ab illa diuina iustitia omnibus modis perfecta, nemo negat. Sed negamus profecto, illam iustitiam quæ consistit in obedientia legis, esse diuinam illam perfectam perfectionem. Nā hæc absoluta est, nullique externi legi obnoxia: ac proinde immutabilis. Addo, & adeo hac lege solutam, vt quæ prohibentur ista lege, illi sint libera. Multo certè magis quam inter homines Regibus ea ipsa licent, quæ non licent ciuiis: & pater ea liberè vsupat, quorum vñi natis interdixit. Dicam plenus: Hæc esentialis est: nihil habens aut accidentis, aut qualitatis: sed totum quicquid est, esentialis est, deitas est. Quare, et si non poslit Creatura pertingere ad illam immutabilem iustitiam; tamen tenetur adæquare hanc, quæ præscribitur in lege.

XIII. Hoc modo verum, omnium in carne; immo absolute omnium iustorum, esse aliquam quasi imperfectam perfectionem. Nam rū quia quicquid ab essentia recedit, et si sit in suo genere perfectum, tamen comparatum cum essentia imperfectum est. Nulla autem creata iustitia, essentia est; sed essentia vel qualitas, vel opus. Deinde, quia dependet non possunt de perfectione contendere cum suis causis. At iustitia diuina iustitiae creatæ causa est, notwithstanding physica, sed etiam moralis. Quare quoconque eam gradu constitutas, tamen ita erit perfecta, ut in suo tanto genere; ac proinde imperfecte perfecta. Non est autem in suo genere perfecta, nisi ad amissum respondeat sua mortali causæ. Et si ergo concedamus esse aliquam imperfectam perfectionem, tamen non sequitur, non esse legem propositam, ut homines tenerentur eam ad amissum explorare secundum omnes partes eius.

XV. Iam vero, iustorum in carne iustitiam imperfectam, non tantum sic contendimus, ut cedat essentiali: sed etiam ut in suo genere deficiat: nimis igitur inchoata, ut cum longe discesserit ab eorum nequitia, qui manent in sua corruptione naturæ, cum non attigerit tamen suæ perfectionem iustitiae: ac proinde legem præstet tantum ex parte; non vniuersam impletat: ex eo numero finis recesso.

quam sine peccato.

XVI. Vera quidem iustitia: sed non sic tamen, quomodo ignis tam parvus, quam magnus verè ignis, & nanus, tam homo quam gigas. Nam alia est speciei imperfectio, alia partium. Illa in quantitate sola singularum partium, quæ tamen sunt similes perfectis, et si non tantæ: quomodo infans specie perfectus homo, quod omnes omnino partes habeat, quas oportet esse ad componendum suæ speciei indiuiduū: singulas tamē infirmiores, quam pro modo suæ perfectionis. At imperfectio partium in eo sita est, cum non adsint omnes partes necessariae, quomodo corpus humanum brachio mutulum, imperfectius eo cui utrumq; brachium est; nec unquam perfectū esse potest

quantumvis reliquæ partis in se singulæ perficiantur. At iustitia secundū legē non variatur secundū imperfectionem speciei, sed partiū: quæ omnes debent concurre ad totum suum constitendum: ideoq; nunquam iustus erit adulter, etiam si supponas reliquis omnibus mandatis obsequientissimum.

## C A P. XI.

## Neminem esse sine peccato.

I. Hactenus disputata maior est syllogismi. Nunc minor. Et primo in cōmune: Quicunque implet legem, est sine peccato. At nemo hominū est sine peccato, quandiu est in hac vita. Ergo nemo hominum implet legem, quandiu est in hac vita.

II. Assumptum Scriptura disertè probat: probant & multæ Patrum autoritates 1. Ioan. 1. Si dixerimus nos peccatum non habere, nos ipsos fallimus, & veritas in nobis non est. Si confitemur peccata nostra, fidélis est & iustus, ut remittat nobis peccata nostra & purget nos ab omni iniuritate. Si dixerimus nos non peccasse, mendacem facimus eum, & sermo eius non est in nobis, Jacob. 3. In multis offendimus omnes. Ecclæsiast. 7. Non est homo iustus in terra, qui faciat bonū & non peccet. De quibus locis audi Gregorium Magnum super Ezechiel. hom. 22. Quis in hac vita valeat post fidem sine culpa vivere, cum Ioannes dicat, Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos seducimus & veritas in nobis non est? Cuius verbis Jacobus concordans ait, In multis offendimus omnes. Et ne de leuiculis, atque vt vocant, venialibus peccatis loquuntur causentur sophistæ: Si, inquit, peccata præterita in fidei perceptione dimissa sunt: & adhuc post fidem ad peccata declinatur, qua nobis erit præsumptio iustitia, qua spes vita & permanentis? Huc quidam referunt illud Proverb. 2.4. Septies in die cadit iustus. Sed hoc manifeste pertinet illa precatiois particula, Dimittit nobis debita nostra, quam omnibus fidelibus dicit aut ipse Dominus.

III. Patres vix alii crebrius personant. Augustinus Epist. 50. Absit, ut quisquam nostrum ita se iustum dicat, ut aut suam iustitiam velit constitutre, id est, quasi à seipso datam, cum dicatur ei, Quid enim habes quod non acceperisti? Aut sine peccato se esse iactare audeat in hac vita. Et paulo post, Nunc ergo in quantum viget in nobis, quod ex Deo nati sumus, ex fide viventes iusti sumus: in quantum autem reliquias mortalitatis ex Adam trahimus, sine peccato non sumus. Epistola 54. Hanc vitam nostram, quantacunque laude commendemus, eam sine peccato esse non dicimus. De Perfectione iustitiae, Aliud est esse sine peccato, quod de solo in hac vita vniogenito dictum est: aliud est sine querela, quod de multis iustis etiam in hac vita dici potuit. De Peccatorum merit. & Remiss. lib. 2. c. 20. Quartum illud tam refutat: utrum qui omnino nullum vñquam peccatum haberet, habiturus sit, non solum qui quam natorum hominum sit, verum etiam potuerit aliquando esse vel posset. Hanc prorsus præter vnum mediatorum Dei & hominum hominem Christum Iesum nullum vel esse, vel fuisse, vel futurum esse, certissimum est.

IV. Hieronymus aduers. Pelagian. lib. 1. Medicina, & fabrica, & artes carere inueniuntur in pluribus: sine peccato autem esse perpetuo, diuinæ solus est protestatio. Itaque aut de exemplum, qui absque peccato fuerit in perpetuum: aut si dare non potes, confitere imbecillitatē tuam: & noli ponere in cœlum os tuū, ut per esse, & esse possit ultorum illudas auribus. Quis enim tibi concedat, posse hominem facere, quod nullus vñquam hominū potuerit? Paulo post. Reservatu igitur hoc, quod fatetur, possebita Deum dedisse mādata, ne ipse autor iniustie sit, si id exigit fieri, quod fieri non potest: nunc illud impli, quod proposueras, posse hominē sine peccato esse si velit: aut enim dabis eos qui potuerunt: aut si nullus potuit, liquido confiteberis hominem in perpetuum vitare peccata non posse. Iterum, Si potest esse homo sine peccato, quod Apostolos non fuisse perspicuum est, posset esse super Apostolos homo: ut taceam de Patriarchis, & Prophetis, quorum in lege nō fuit perfecta iustitia. Rursus, Omnia habere, & nullo indigere, virtutis eius est, qui peccatum non fecit, nec dolus inuenitus est in ore eius: qui cum malediceretur non malodixit: qui confidenter virtutum conscientia loquebatur, Ecce venit princeps mundi huius, & in me inuenit nihil. Lib. 3. Si ostendere poteris, qui inueniā compleverit, tunc poteris demonstrat esse hominem, qui non indiges misericordia Dei.

V. Ambrosius 2. ad Coloss. Impossibile est esse sine peccato. Laetantius lib. 6. cap. 13. Nemo esse sine delicto potest, quamdiu indumento carnis oneratus est: cuius infirmitas tripli modo subiacet dominio pecati factis, dictis, cogitationibus. Nyssenus de Oratione Dominica, ferm. 5. Scriptura dicit, quod non posset inueniri inter homines, qui vnum diem absque macula visuat. Paulo post, Cum vita à nobis in hoc seculo varie multiformiterque exigatur: alia quidem iuxta unum & mentem: alia vero secundum sensus corporis, difficulter, aut etiam omnino fieri non posse arbitrari, ut non cum uno aliqua effectu quis in peccatum labatur, quale quid, exempli gratia, offero in medium. Cum hac vita, qua per corpus frumur, in sensu nostro dividatur, ea vero qua secundum animum exigitur, in mentis impetu, & motu voluntatis consideretur, quis adeo magno atque exesso animo, quis tanta prudentia præditus? quis tanti spiritus est, ut per utramque vita rationem virtutis statim ac malitiam contagionem & inquinationem effugiat?

VI. Cyprianus de Oratione Dominica, Ne quis sibi quasi innocens placeat, cum innocens nemo sit, & se extollendo, plus pereat, instruitur, & docetur peccare se quotidie, dum quotidie pro peccatis inbetur orare. Sic denique & Ioannes in Epistola sua monet & dicit, Si dixerimus, quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, & veritas in nobis non est. Ille, quisquis est, Clemens Constitutionū 2. cap. 18. οὐαγέ μετρούσεις πατέρες & γένεσις ἡμάς ἡγείτε, Absque peccato nemo est hominum, excepto eo qui propter nos factus est homo.

VII. Hæc & alia plurima colligi possunt in hanc rem, quæ est apud omnes in confesso, exceptis solis Pelagianis, qui subinde ingrebant, posse hominem esse sine peccato si vellet, quomodo nostri Papistæ, nullo discrimine: nisi quod illi de omnibus dicebant, ac proinde etiam de viribus naturæ: isti vero tantum de renatis, ac proinde gratiam necessariam addunt. At Catholici non tantum denegant omnibus: sed etiam renatis: disertè inquam, renatis, quorum exempla vrgebant, non vires gratia negantes: sic enim confitebantur Deum posse efficere, ut quis esset absque peccato, si vellet: sed agnoscentes naturalem corruptionem; quam nondum abolet gratia in hoc corpore mortis.

VIII. Gregorius de Valentia respondet: huiusmodi omnes sententias intelligendas de peccatis venialibus: Et concedit non posse etiam cum diuina gratia secundum legem ordinariam ita seruari omnia præcepta, ut vitentur quoq; omnia peccata venialia. Responsio igitur est ex distinctione pecca-

torum, ut in syllogismo vera sit maior de peccatis mortalibus: minor autem falsa. At de Venialibus minor vera: major autem falsa.

IX. Sed contra, dico hanc solutionem primo esse inutilem; deinde alienā à vero. Inutilē quidem, primo, quia īā disputata quæstio sit: & probatum, absurdum esse eam distinctionem peccati. Secundo, quia etiam admissa non ledat. Est enim hic Syllogismus ad probandum minorem præcedentis syllogismi: quæ dixit neminem esse, qui implet omnes partes legis: cum posuisset, qui cuncte implet legem, hunc nullam eius partem transgredi. Hoc autem cum plene probatum fuerit in capite præcedenti: Ergo inutilis distinctionē est.

X. Sed hic Bellarminus sophisticatur: dissentiens etiam à Vega concedente peccatum veniale esse propriæ contra legem: & legem dici possibilem, aut impossibilem, secundum plus aut minus: quia seruari possit maiori ex parte. Quæ solutione vidit Bellarminus non posse satisfieri argumento nostro, propter Iacobum, afferentem qui in vno peccet, esse omnium reūm. Hac igitur neglecta solutione, solidam hanc profert, Venialia non esse contra legem: sed præter legem.

XI. Sed huiusmodi sophisma retusum est in controuersia de peccato Veniali. Erper se suam absurditatem ostentat. Est enim apud omnes sanos idem contra legem, quod præter legem: quod facile elicetur ex ea phrasī, quam diximus vñtarislimam, quæ prohibet discedere a lege sive ad dextram, sive ad sinistram. Ducta ab itinere, in quo oppositum illud, quod à termino ad quæ, discedit ad terminum à quo: ut si quis Roma Athenas proficiens ita decipiatur, ut Athenis Romanus eat. At ille nunquam dicetur disflectere ad sinistram, dextramve. Sed ille, qui cum Athenas peteret, Corinthum iter dirigeret sicut. Quod si etiam in lege velit quis pertinaciter distinguere contra & præter: tamen non obtinebit ut non sit vñrumque peccatum: Quia contra legem dicetur, exempli gratia, occidere proximum, quandoquidem hoc direcete veteretur: at qui non amet, præter legem: quia etiā non occidat, tamen non implet, quod lex iubet.

XII. Denique hoc quicquid est distinctionis apud Bellarminum non probauit Bellarmini breuiator. Qui & ad marginem notat, Si vere peccata sunt (venialia) quomodo non contra legem aliquam? Cum peccatum sit prævaricatio legis. Et in contextu, Siue veniale sit supra legem, siue contra, nusquam iustus, dū venialiter peccat, legem dicetur implere. Quo quid nos amplius postulamus? Et sanè aī qui vocabulary ex priuatu particula compositum, id etiam comprehendit quod sit præter legem: non tantum quod contra: nam hoc potius est aī nouia.

XIII. Iam solutionem esse alienam à vero, inde probo: primo quod Patres, cum probant nullum iustum esse absq; peccato, ea exempla adhibent, quæ non possunt intelligi nisi de ijs peccatis, quæ ipsi Papistæ dicunt esse mortalia. Hieronymus 1. aduers. Pelagianos, Quis est, qui non, quasi in pulcro corpore, aut natus, aut verrucam habeat? Si enim ipse Apostolus dicit de Petro, quod non recte pede incesserit in Euangeliū Veritate, & in tantum reprehensibilis fuerit, ut & Barnabas adductus sit in eandem simulationem, quis indignabitur, id sibi denegari, quod princeps Apostolorum non habuit? Idem lib. 2. lobi exemplum postquam prolixè expendit, Ecce, inquit, Iob noster immaculatus, & sine querela, & abstinentia ab omni malo, quali sine iustitia coronatur, ut misericordia Dei indigat. Nimirum quia sibi apud Deum solum silentium restare agnoverat, dicens, Ego autem ad hoc quid respondebo? Manum meam ponam super os meum: semel loquuntur sum, in secundo non addam. Puto autem apud Deum non tantum fore silentium, si venialia tantum essent: aut si non falsum: venialia per se mereri veniam.

XIV. Idem euincunt rationes. Prima. Aut da exemplum, aiebat Hieronymus, qui ab ī que peccato fuerit: aut, si dare non potes, confitere imbecillitatem tuam: id est, te non posse implere legem. Hæc vero aut nihil est aut concludit etiam de peccato mortali: ut, aut da, inquam, qui absq; peccato mortali fuerit: aut confitere imbecillitatem. Secunda: Christus dixit: Ecce venit princeps mundi huius, & in me inuenit nihil. Id enim perinde est, ac si dicaret: In quo nullum est peccatum, in eo Diabolus nihil inuenit; sive, ut scripit Iohannes 14. non habet quicquam. Quorsum hoc, si tantum venialia? Nam propter hæc, si credimus Papistis, non inueni homines obnoxij Diabolo. Deniq; negabat Hieronymus, quenquam esse posse, quod non fuerunt Apostoli. At & qui, inquam, non fuerunt Apostoli absque villo peccato mortali: nā Petrus negauit Magistrum: & non incedebat recto pede. Ergo nemo est immunis à peccato non tantum veniali, sed ne mortali quidem.

XV. Breuiator Bellarmini aliter instituit soluere. Impletionem legis, debere referti ad tempus, quo non peccat, sed recte operatur iustus.

XVI. Nimirum, inquam, ex illius admirandæ Dialeticæ prescriptis, quæ iubet dicere, Si dies est, dies est. Nā quū, ipso teste, peccatum sit prævaricatio legis, certè qui nō peccat, non prævaricatur: & qui non prævaricatur, implet. Ac proinde, tam incertum est, te non prævaricari, quam implet. Verumtamen quid frustra contendit? Impletio legis nullo modo censeri potest ex parte, sed ex toto: obligatur enim vñiueria vita, non eius aliquod vnum momētū, & obligatur ad omnia, non ad vnum. Inde Iacobi illud est, omnium esse reūm quo offendit in vno: neque aliter intelligi potest: quia non est reūs homicidij, qui non nisi furtum fecit: sed tantum furti. At reūs est tamen violatæ vñiueriæ eius legis, cuius pars est, Non furaberis: & pars alia, non occides. Vnde sequitur, eum, qui furatur hodie, etiam si heri non fuerit homicida, aut fur, tamen esse prævaricatorem totius legis: ac proinde non esse sine peccato. Similis locus Ezech. 18. Si auerterit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniuriam secundum omnes abominationes, quas operari solet impensis, nunquid vñiet? Omnes iustitia eius, quas fecerat, non redibunt in memoriam: in prævaricatione quæ prævaricatus est, & in peccato suo, quod peccauit, in ipsis morietur.

XVII. Instat contra locum Iacobi. Non agimus, inquit, de iusto quem tenus peccat. Qui, malum, vos illi estis, qui non agitis de iusto quem tenus peccat? Aut quid hoc sermonis est? Quæstio enim est, vñrum homo iustus possit esse sine peccato: quasi querere, vñrum homo sanus possit esse sine morbo. Quis iam nescit posse hominem esse sine morbo, si de homine non loquaris, nisi quatenus sanus est? Dicam apertius; Quia iustitia & peccatum ita sunt opposita, ut inuicem interrimant se: si de homine non loquaris, nisi quatenus iustus est: nimis dilute dicas posse esse sine peccato: dicendum enim fuit, omnino non posse habere peccatum. Quod est falsissimum. Ideo illud effugium ineptissimum.

XVIII. Sed

XVIII. Sed tursus. Iacobus non agit de quacunque offensa, sed mortali: subiungit enim peccata mortalia: Non adulterabis, Non occides: tā est, inquam. Itaque verum neminem esse sine peccato mortali. Nam quid alia inde elicias? Aut quis iusit, peccata venialia non esse contra mores? Imo omnino peccatum quis vñquam vilum imaginatus est non morale?

## C A P. XII.

De iustificatione per legem.

I. Rūsus probatur: Quicunque implet legem, iustificare ex lege: At nemo iustificatur ex lege: Ergo nemo implet totam legem. Maior patet, ex legis formula; Qui fecerit ea homo, vivit in eis, ad Galat. 3. Si vis ad vitam ingredi, serua manuata, Matth. 19.

II. Probatuī assumptio. Psalm. 143. Ne intres in iudicium cum seruo tuo: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Paulus 3. ad Roman. Ex operibus legis nulla caro iustificabitur in conspectu tuo. Eodem illud Pauli pertinet 3. ad Galatas. Quorum ex operibus legis sunt, sub execratione sunt. Scriptum est enim, execrabilis quisquis non manserit in omnibus quae scripta sunt in libro legis, ut faciat ea. Nullum autem per legem iustificari apud Deum, manifestum est: siquidem iustus ex fide viuet.

III. Lindanus distinguit iustificationem primam à secunda. De prima, minorem concedit. In iustificatione enim prima, inquit, omnino nihil tribendum est operibus nostris, quasi propter illa iustificemur, aut illorum merito peccatorum remissionem consequimur, sed solis Mediatores Christi meritis fricti. Sed de secunda maiorem concedit, minorem negat: Nam in iustificatione secunda multo secus se rem habere, iuxta illud Apocalypses, qui iustus est, iustificetur adhuc.

IV. Locos autem qui negant iustificari hominem ex lege, de hac vita dictos esse, vt sensus fit, nullum hominem in conspectu Dei iustum esse iustitia illa perfecta, quæ vt Dei est, ita hominum hac in vita non est. Et testes citat Augustinum lib. de Perfectione iustitiae: Hieronymum lib. 1. contra Pelagianos, & Hierem. 13.

V. Sed peccat Lindanus, prima enim iustificatio, ex Papistarum sententia, pertinet ad eum qui ex nondum seruo, sit seruus Dei: quod cum factus est, tunc incipit secunda. At iustificari coram Deo pertinet ad vñuerum humana salutis cursum, donec ad coronam sit peruentum. Itaque, cum negatur ex lege iustificari quisquam, id pertinet ad utramque illam iustificationem. Id pater ex Davide, qui precatur, ne secum Deus intret in iudicium. Se autem appellat seruum, vt denotet conditionem presentem, non autem præteritam. Quid Augustinus ponderauit, Bene cum seruo tuo. Indignum est tibi cum seruo tuo intrare in iudicium, nec quidem cum amico tuo. Itaque sensus est, deprecari Davide, sibi obici in iudicio diuino vitam suam: suam, inquam, non aliquam præteritam, ante quam regenitus es, sed illam omnem, quæ erat acta, ad id usque temporis. Generale igitur axioma ita applicandum, vt non possit quisquam iustus censeri apud Deum, non tantum ex operibus in iniudicitate, sed ne quidem ex operibus post regenerationem, & fidei profensionem.

VI. Augustinus, Omnino omnis homo viuens: nempe significans axioma esse vñuerale, & absque exceptione. Sed statim, Quid ipsi arietes, quid ipsi Apostoli, de quorum prole dicitur, Afferre Domino filios arietum? Ex his Paulus est, qui dicit non se esse perfectum. Non quia iam accepimus, aut iam perfectus sum. Denique fratres, vt cito agnoscatis, ipsi didicerunt orare, quod oramus: ipsi data est regula postulandi à iurisperito ea lexi. Sic orate, inquit. Et cum quadam premissis, posuit & hoc, ut dicentes arietes noskri, duces ouium, & principia membrorum pastorum, & congregatoriis unius gregis: ipsi didicerunt dicere, Dime nobis debita nostra. Et post, Orabant vtique iam fideles, iam Apostoli: nam ista oratio Dominicæ magis fidelibus datur. Si debita illa tantummodo dicentur, quæ per baptismum dimittuntur: catechumenis congrueret magis orare, Dime nobis debita nostra. Idem de Tempore serm. 49. Quid est, Non intres in iudicium cum seruo tuo: Non stes mecum in iudicio, exigendo à me omnia quæ præcepisti, & omnia quæ iustifi: nam me inuenies reum, si in iudicium intraueris meum.

VII. Optime. Nota primo loqui de se Prophetam, quum esset seruus Dei: quomodo Paulus se agnoscebat imperfectum, post vocationem suam non tantum ac fidem, sed etiam ad Apostolatum. Nota secundo, referri eo petitionem orationis Dominicæ: quam ne ipsi quidem Papistæ negant pertinere ad quotidiana delicta. Hinc autem quis non videt consciencia hoc ipsum quod dicitur, non iustificari quemquam apud Deum, intelligendum non tantum de prima iustificatione, sed etiam de secunda?

VIII. Nota tertio, causam propter quam nolit Prophetæ secum venire Deum in iudicium, hanc esse, quod reus sit non præstitorum eorum quæ iusta sunt, & præcepta. Vnde habes naturam peccatorum, quæ admittuntur à regenit, nimis ut sint ex prævaricatione legis, ac proinde non leuicula nelcio quæ macula, & vt appellat Lindanus, nelcio quæ vitiola. Carthusianus, Ad literam dixit hoc David pro se: Persecutionem enim filij sui patiebatur propter adulterium suum cum Bersabea, homicidiumq. Vrii, & sicut Natan Propheta sibi predixit, secundum rigorem vero diuina iustitia, meruit mortem propter utrumq. lex namq. tā adulterium, quæ homicidium vñscitur morte. Iansenius, Pro hac, inquam, tā iustitia exaudi me, & ne contendas iudicium cum seruo tuo, summo iure me um. agendo. Nam si iuiciuin nobiscum intrer velis, non ego solus sed nullus omnino super terrā viuens, quantumvis apud homines iustus & irreprehensibilis, iustus deprehendetur apud te, cum nullus sit, in quo non multa reprehendere possis, & multo plura exigere, quam præstiterit.

IX. Vera est igitur assumptio syllogismi, intellecta de secunda iustificatione: quod noluit Lindanus. Sed quid sibi vult, cum virget locos confirmantes minorē intelligendos de iustitia in hac vita? Nam hoc quidem nos volumus; & virginem etiam. Contentimus item nullum hominem iustum esse iustitia illa perfecta, quæ Dei est. Sed quid ad rem? Nam ne in futuro quidem seculo hoc modo futuri sunt iusti vili? Tum autem quia iustitia Deus iustus est, ea non est ex implemento legis, sed esentialis. Itaq; omnino alia perfectio intelligenda, nimis quæ esse debet hominis: at esse non potest peccatoris, quandiu hanc vitam viuit: tum tamen futura fidelis anima, cum hanc vitam vixerit. Quæ perfectio ideo nunc non est, quia non potest consistere cum vilo peccato. Ut certissimum sit argumentum peccati, si quis negetur ita esse perfectus.

X. Testes habeo etiam Papistas: Iansenius: Ut intelligatur quomodo hac

Prophetæ sententia non contrarietur alijs Scripturæ locis oppositiū afferentibus secundum apparentiam: ut præter alia, dum dicit Paulus, Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur: aduentum est hunc locum posse in Catholicos sensu duplum intelligi. Primum ut sit ius: non iustificabitur in conspectu tuo id est, si ad summam tuam iustitiam comparetur, ut iuxta eam exquiratur. Et hæc quidem Lindani solutio erat, sed audi iudicium Iansenii: Verum hic sensus acuto lectori fortasse proposito Prophetæ conuenire non videbitur. Satin clarè conuenit per Rheticam addubitationem. Itaque statim. Proinde dicendum, non simpliciter intelligendum quod dicit, non iustificatur coram te omnis homo, sed cum conditione, quæ petenda est ē præcedenti parte. Non enim dicit, Non iustificabitur omnis homo cora te: sed, Non iustificabitur, scilicet cum ipso volueris in iudicium venire. Sicut enim dicitur, is in iudicio, quod est illi cum altero, non iustificari, qui ab illo in multis iuste accusari potest, quæ alius refellere nequit: ita & Deo nobiscum expostulante, vel nobis ipsis iniuriosus inueniatur non esse iusti. Nam præter ea debita gratitudinis, quæ Deo nemo sat is solvere potest, etiam ea debita, ad quæ precepto diuino obligamus, nemo est quippe ne faciat: sed Deo expostulante omnes inuenientur fecisse multa, quæ facta non oportuit: & rursum multa non fecisse, quæ facta oportuit. Carthusianus, Sed si haec ita se habent, quid est, quod Ezechias, Ieremias, Ester, Iudith, &c. alij multi leguntur suas coram Deo iustitas atque perfectiones præcipias allegasse? Et respondendum, quod non simpliciter, sed humano modo se iustos dixerunt, scientes utiq. quod omnes eorum iustitia essent coram Deo sicut pannus membruata. Quinimo ipse Dominicus à Soto, hinc haberi dicit, quod nulla persona iusta ita iustificabitur in conspectu diuina maiestatis, in qua ipse quem nullum latet secretum, non videat multa opera mala, quæ nobis sunt abscondita.

XI. Nec vero alia mens fuit illis ipsis Augustino & Hieronymo, quos pro se Lindanus laudat. Nam hos scimus, & antea vidimus perfectam futuræ virtutæ iustitiam distinguentes ab huius vita imperfectione, non ex comparatione diuina iustitiae, quæ in nulla esse potest creatura: sed ex reliquis peccati, quæ in futura nulla esse non possunt.

XII. Imo Hieronymus eo ipso libro primo contra Pelagianos, hereticis tribuit illam interpretationem, quæ dicebat in eo Psalme neminem iustum pronunciari comparare ad iustitiam Dei. Verba recognoscere. Quod testimoniū sub nomine pietatis nostra argumentatione deludunt. Aliunt enim ad comparationem Dei nullum esse perfectum, quasi Scriptura hoc dixerit. Sic illi, at Hieronymus ipse, Quando dicit, in conspectu tuo hoc intelligi vult, quod etiam qui hominibus sancti videntur, Dei scientia atq; notitiae nequaquam sancti sunt, hoc enim videt in facie, Deus autem in corde.

XIII. Est igitur illa Propheta mens genuina, neminem vñquam futurum tam iustum, vt non apud Deum reus inueniatur multorum peccatorum: quod nos volumus. Et miramur eorum vanitatem, qui quasi nodum in seipo querentes, non possunt hanc simplicitati acquiescere. Est forte, inquit Dominicus à Soto, & sensus alius Augustini in narratione eiusdem Psalmi: nempe quod non potest homo iustificari in conspectu Dei, sicuti cum altero homine: nam inter homines potest quis prius mereri mercedem, vt proprio iure cam reposcat; sed respectu Dei noa ita: quia nullus prior dedit ei. Cuius tamen somnij apud Augustinum ne tenuissima quidem vestigia sunt. Cum autem temere litigauerit, nullo autore, nulla ratione, quem moueat?

XIV. Bellarminus hunc ipsum locum in Commentariis explicans, visus est sibi subtilius agere. Viuentes distribuit in tres ordines, peccatorum, iustorum in via, iustorum in patria, Peccatores ut homicidas, posse quidem iustificari apud homines, at non apud Deum. Iustos in via, non iustificari Deum, tum quia comparatione puritatis diuinae, omnis aliorum iustitia iniustitia esse videatur.

XV. Sed haec utilitas infelix fuit. Nam primo, omnis viuens, complectitur eos dumtaxat, qui hanc vitam degunt in carne. Vnde Paulus sensum exprimens dixit, Ex operibus legis nulla caro iustificabitur. Tum Augustinus dicit, Omnis viuens, hic utique viuens, in carne viuens, natus homo ex hominibus, viuens de Adam, Adam viuens. Omnis ita viuens, iustificari forte potest coram se, non coram te. Nec alter annotauit Emmanuel Sa, Viuens, scilicet in carne mortali, & ante eum Lombardus, Viuens hic in carne.

XVI. Superfuit ergo tantum duo priora membra: quamquam primum non debuit notari: quod nihil ad rem Prophetæ: qui in ijs nullus erat: sed inter iustos in via, quam ob causam se ille seruum profitetur, quod epitheton non conuenit in peccatores illos, qui non sunt in iustitia. Itaque Augustinus, vt diximus in eo vim facit, & illustrat comparatione Apostolorum, & omnium baptizatorum. Quare vis verborum Prophetæ in eo est, vt deprecetur severitatem iudicii diuini: quia certum sit nullum in via iustum futurum, qui apud Deum iustificandus sit.

XVII. Sed illud quantum, quæso, monstrum est, non iustificabuntur, non audiebunt se iustificare? Quasi nihil cogitaret David, ultra conscientia propria testimonium, & non præcipue malestam æterni iudicis. Nam quid ergo illud est: Ne intres cum seruo tuo in iudicium? Quod eodem video perperam intellectum ab Augustino & Gregorio, de iis, qui intrant in iudicium, cum Deo, suam volentes staruere iustitiam, profidentes fecisse quod carenti, quasi Prophetæ dixisset, Non intrem tecum in iudicium: & non contra, ne intres in iudicium cum seruo tuo. Sed vt vt sit, hi tamen non ita infamūt, vt aucti sint tam fœdè luxare vim verborum: & dicentes non audere se iustificare, ne fortasse aliquid videret Deus, quod ipsi non viderent. Imo, ponunt potius pro certo non posse se quemquam iustificare: quia pro certo inueniuntur sit in eis Deus peccata.

XVIII. Illud, quia agnoscenti iustitiam non suam esse, sed donatam, est non minus ineptum. Nam & Paulus hanc stabilit doctrinam, super hoc fundamento, quod obnoxium factum sit omnino condamnationi Dei: & per legem sit agnitus peccati. Patres etiam causam redditum, quod nullus sit immunis à peccato: ideoque debeat se peccatores confiteri. Quod sane longe plus est, quam iustitiam in se agnoscerre non suam, sed donatam.

XIX. Supereft ergo sola causa legitima, quia non parent peccatis. Nam, quod venialibus, addit Bellarminus, nihil me mouet: cum fuerit iam cumulate excusum.

XX. Sed

X. Sed  
tum ad noſ  
pla re ſa  
Pſalmum, tu  
gymno ad C  
Et Hilario, H  
polite iterur

XXI. T  
ominandis.  
inferunt ha  
ridiculum, n  
cum, non ad  
acribum, tun  
ret illi etiam  
Phariseos, qui

XXII. Ne  
comparatio a  
geno homo  
indicari nos fe  
tiam postulab  
tui dolor, cui  
znam corp  
quidam gra  
dictur, samq  
na, que hot  
caferex celo

XXIII. E  
tum non om  
intidoto, ad  
aliquem inue  
Scriptum est,  
ergo, quicunq  
detexcere  
anathemate  
nam: Quicu  
retotam legi  
fiscari.

XXIV. Hi  
Quia conclu  
Calumna, legi  
XXV. Sed  
nemelle co  
de calteram  
legi iustifica  
caullum neg  
tibone, que  
sed quod ex  
sacerdoti, quan  
ga, volunt in  
malditione  
in illi nulli f  
us præscripti  
Domine, pro  
magnum cito

XXVI. I  
mino, & Va  
cunmo fai  
am hunc fe  
fur probant  
tem quia ope  
gyn qui ca  
traham.

XXVII. V  
tam Calu  
ficiens est:  
non hoc mode  
picias testimo  
di utrumq. in  
pleri, unde C  
tus in eo lab  
pa, qui in  
valere imples  
vixit qm p  
tradicere fuit  
deter in pr  
m, inquis  
retransgre  
m, rit in e  
pum eff in D  
reter. Et tan  
as sunt: que  
tum. His

XXVIII. Po  
facto

XX. Sed huic tamen subtilitati non putauit Bellarminus satis esse vi-  
rium ad nostri argumenti solutionem. Itaque ex Patribus selegit ea i-  
p̄ia φαθα ϕίρμων, quæ iam ab aliis audiuimus. Ex Augustino in hunc  
Psalmum, iustitiam donaram. Ex eodem in de Perfectione Iustitæ, Hiero-  
nymo ad Cresiphontem, Gregorio in ipsum Psalmum, peccata venialia.  
Ex Hilario, Hieronymo, Arnobio in Psalmum, Bernardo sermone quinto  
de Verbis Esaïæ, comparationem ad Deum. De quibus nihil est necesse  
prolixiterum dicere.

**XXI.** Tantum obseruo Iesuitæ subflestatam fidem, in istis autoribus nominandis. Nam Augustini illud non est, de donata iustitia: Neque id inferunt haec verba quibus Sophista abutitur *Qui cum illo volunt intrare in iudicium, nisi qui ignorantes Dei iustitiam, suam volunt constituerent?* Dicunt enim, non ad explicandum illud, *Non iustificabitur omnis viiens, sed alterum membrum, Ne intres in iudicium cum seruo tuo.* Nam haec cum exponit Augustinus, tum omnino imperfectionem iustitiae constituit in peccatis. Et vero illi etiam suam constituant iustitiam, qui donata fatentur: teste illo Pharisæo; qui gratias agebat Deo, quod non esset similis publicano.

XXII. Ne illud quidem de venialibus verum ante ostendimus. Sed & illa comparatio ad Deum ita explicanda est, ut haec inaequalitas inde sit: quod nemo homo sit, qui non peccet. Perspicuum ex Hilario, *Quid enim spei est, si indicari nos secundum se Deus velit: si ad comparationem sui vita nostra innocentiam postulabit? Injustificari autem in conspectu Dei quis viventium potest: cui tristitia, cui dolor, cui cupiditas, cui ignoratio, cui oblitio, cui casus, cui necessitas, vel per naturam corporis, vel per motum animae semper fluctuantis, admixta sint? Cui ergo quotidie grauissimus hostis imminentia, diabolus videlicet, anima & viri fidelis insidiatur, eamque ad interitum persequens?* Haec vero quid significant, nisi peccata, quæ horum omnium suat consequentia? Itaque debet illa comparatio censeri ex celeberrimo illo axiome, Deum solum esse ~~utrumque~~ ~~utrumque~~ et.

**XXIII.** Et de isto quidem loco haec tenus. Alterum ex 3. ad Galatas intatulum non omiserunt Bellarminus & Bicanus. Vim argumenti Caluinus in Antidoto, ad Sessionem sextam, expresserat in hunc modum: Si possibile sit aliquem inueniri, qui legem implat, euanescet illud Pauli argumentum, *Scriptum est, maledictus omnis, qui non permanferit in omnibus quae scripta sunt*: ergo, quicunque sunt sub lege, maledictioni sunt obnoxii. Promptum enim est et excipere: legem posse impleri. Sed Apostolus pro confessio sumit, quod anathemate isti damnant. Hanc vim satis commode Bicanus redigit in formam: *Quicumque non seruat legem, est maledictus: At nemo potest seruare totam legem: ergo maledictus omnis qui ex observatione legis vult iustificari.*

XCVI. Hic duo reprehendit Becaqus. Primo argumentationis formam.  
Quia conclusio debuerit esse : Ergo omnes sunt maledicti, ac præcipue  
Caluinistar. Non autem quicunque volunt iustificari ex obseruatione  
legis.

XXV. Sed Sophista nimis subtiliter aucupatur syllabus. Fateor illam directam esse conclusionem ex praecedentibus terminis erutam. Sed addo ab ea alteram sequi: Nam, si omnes maledicti: ergo etiam ij, qui ex operibus legis iustificari volent. Itaque Bellarminus, Beccano longe iudicior, hoc euallum neglexit. Porro obiter, illud *Maledictus est*, intelligendum non absolute, quasi *nām tō jn̄tōr nēmo* non implens legem, non maledicatur: sed quod expresscripto legis nemo non sit maledicendus, sive mereatus maledici, id est, reduplicatiue, vroquuntur Scholz. Ut nullus cœcūs vide scilicet, quatenus cœcūs. Nam quia, qui volunt iustificari ex impletione legis, volunt iidem iustificari ex prescripto legis: sequitur hos omnes esse sub maledictione: quod vult Paulus. Atqui quos Loyolites Caluinistas vocat, in illis nulli sunt, quia enim sciunt se non implere legem: ideo nolunt ex eius prescripto iudicari, id est iustificari per eius impletionem: sed dicunt Domine, propitius esto nobis peccatoribus. Nec Loyolitis inuident illud magnificum: Agimus tibi gratias, quod non simus, sicut isti Caluinistæ.

X X V I . In altero reprehensionis capite, Becano conuenit cum Bellarmino , & Vasque circa Syllogismi assumptionem, quam ita restituunt, At qui nemo suis viribus, sine fide & gratia, seruare potest totam legem. *Esse enim hunc sensum verborum, Qui ex operibus legis sunt, sub maledictione sunt, probant: quia ad Romanos secundo Factores legis iustificabunur.* Item, quia opera legis opponantur fidei: ac proinde, qui sunt ex operibus legis, iis qui ex fide: at de his dictum, *Qui sunt ex fide, benedicentur cum fideli Abraham.*

**XXVII.** Sed facile vident omnes, nihil istos nisi abuti lectorum pati-  
entia. Veteres, in hoc eodem loco, hanc eandem minorem intellexerunt,  
quam Caluinus. Chrysostomus, In lege autem neminem iustificari cuius per-  
spicuum est: omnes enim peccaverunt. & exsecrationi sunt obnoxij. Ve-  
rum hoc modo non loquitur, ne videatur ipse ex se pronunciare: sed iterum idem  
probat testimonio breuiter utrumque complemente: καὶ ὅτι νόμος οὐδεὶς εἰσηγω  
διὸ οὐκ εἴπερ τί πεινάει τούτου, καὶ ὅτι πάντες δικαιοῦνται: alterum: quod nullus legem im-  
plerit; unde & exsecrationi erant obnoxij: alterum, quod fides iustificet. Occume-  
nius in eo laborat, ut probet obnoxios esse maledictioni, οἱ μαρτυροῦσι τὸ νό-  
μον, eos, qui infestant legi. Quomodo? οὐδεὶς, Φοντι, μαρτυρεῖ τὸν νόμον. Quia  
nullus implerit legem: propterea exsecrabiles. Et post, Διά τοι τὸν οὐκ εἰπανταχει-  
τον οἱ μαρτυροῦσι τὸν νόμον, Διά τοι μητρὸν τὸν νόμον τὸν νόμον: hanc ob causam exse-  
crabiles sunt qui herent legi, quod non possint implere legem Theophylactus.  
Aperit in presentiarum Apostolus, quemadmodum constat fidem benedicendi &  
iustificandi de se munus praestare, legem peccati causam esse, & malum dicti. Nemo  
enim, inquit, facere potest, qui sunt hac lege conscripta: qui vero ea non fecerit;  
exsecrationi est obnoxius. Ambrosius, Nam qui sub lege sunt, sub maledicto sunt;  
quia transgressores legis sunt. Scriptum est enim: Maledictus omnis qui non per-  
manserit in omnibus quae scripta sunt in libro legis huius, ut faciat ea. Hoc scri-  
ptum est in Deuteronomio, qui a si quid legis praterisset aliquis, maledictus habe-  
retur. Et tanta mandata sunt, ut impossibile sit eas seruari. Sedulius, Sub maledi-  
cto sunt: quia ita proualuit consuetudo peccandi, ut nemo iam perficiat le-  
gem. His autoribus quid obstat, quominus securus esse potuerit Cal-  
uinus.

**XVIII.** Sed factores legis iustificabuntur. Ita est inquam, si supponas factores esse. Ita enim postulabat oppositio, *Non qui legē audirent, iusti-*

*Sunt apud Deum, sed qui legem praesant instificabuntur. Et quid optis erat  
quaeso, ad Romanos ire tam procul, quem apud ipsos Galatas inuenias,  
Qui fecerit ea homo, vivet in ipsis? Sed, quam id vim habet, ut probet, eos  
qui ex operibus legis intelligendos, qui putant se sois suis viribus implere  
posse? Ego quidem non video: & nolim Sophistas alibi & in rebus mino-  
ris momenti tam Asiaticos, hic tam fuisse Lacones.*

**XXIX.** Ne illud quidem ignoto, iis, qui sunt ex operibus legis, eos, qui sunt ex fide. Sed nego rursus videre, quem inde consequentia efficiat, illos ex operibus legis, non alios esse, quam qui suis viribus consti-  
dunt. Et interea iubeo obseruari, opponi quidem saepe eos, qui ex fide, iis, qui ex operibus legis: sed nunquam eos qui ex operibus fidei: ut sciant si-  
dem in hoc arguento opponi operibus: non autem opera operibus.

C A P. XIII.

*Quid prohibeatur per mandatum, Non concupisces.*

I. **T**erum probatur neminem esse in hac vita, qui nullam legis partem transgredietur. Nam quicunque male concupiscit, transgreditur aliquid legis partem. At omnes renati, dum sunt in hac vita male concupiscent. Ergo omnes renati, dum sunt in hac vita, transgrediuntur aliquam partem legis Dci.

II. Probatur minor ex Paulo ad Galat. 5. *Caro concupiscit aduersus Spiritum: Spiritus autem aduersus carnem. Quæ verba describunt conditionem omnium renatorum, tanquam axiomate vniuersali. Quod ipsum confirmatur eiusdem exemplo Pauli. Nam certe si quisquam fuit immunis à concupiscentia, is Paulus fuit: aut, si non fuit, nemo fuit. Audi ergo ad Roman. 7. Comperio mihi volenti facere bonum, hanc legem impositam esse, quod mihi malum adiaceat. Delector enim lege Dei, quod ad interiorē hominē: sed video aliam legē in membris meis rebellantem legi mentis mea, & captiuū reddentem me legi peccati, quæ est in membris meis. Misericordia homo, quis me liberabit ex isto corpore mortis? His possū addere infinita Patriū testimonia, sed quid opus est? Nam ne Papistæ quidem negant. Vnum satis esto ab Augustino 5. cont. Julian. 5. Dum hic vivimus, ubi caro concupiscit aduersus Spiritum, & Spiritus aduersus carnem, quantumlibet in isto conflictū superiores simus, nec membra nostra exhibeamus arma iniquitatis peccato, obedientes desideriis eius: tamen, ut taceam de corporeis sensibus, & in rebus, quibus licite utimur, surrepensis voluptatis excessibus: in ipsis certe cogitationis motibus & affectibus, si dixerimus quia peccatum non habemus nos ictos seducimus, & ueritas in nobis non est.*

*tum non habemus, nos etiже scimus, & Christus in nobis non est.*

III. Probatur maior, quia mandatum illud, *Non concupiscas*, unum est ex mandatis legis. Et tale quidem mandatum, ut ab eo Paulus proberet axioma vniuersale, cognitorem peccati esse per legem. Ad Roman. 7. *Peccatum non cognovi nisi per legem: nam etiam cupidiatem non nossem, nisi lex dixisset Non concupiscas. Sed & Christus diserte edixit, Matth. 5. Quicunque aspicat mulierem, ut eam concupiseat, iam adulterauit eam in corde suo. Quis nege concupiscentiam diserte prohibitat? Et quidem Augustinus de Perfectione*

ne iustitiae, *Concupiscentia*, inquit, *qua non frenari, si domino esset non debet*.  
IV. Sed aduersarii negant minorem: Alphonsus de Castro reddit rationem: *Quoniam cum talis concupiscentia in omnibus hominibus inueniatur, nullus huiusmodi praeceptum seruasset. At David custodivit omnia mandata, ideoque etiam istud.*

V. Explicat igitur, non esse sensum, ne insit concupiscentia: sed vt ne regnet; ac proinde non esse peccatum Salmero: non est sensus, non habeas somitem: quia hoc perinde est impossibile, ac si præcipiteretur, Noli habere nasum. Neque rursus: Noli habere primos concupiscentia motus, qui rationem præueniunt: quandoquidem hi dormientibus insunt, & sœpe contra rationem, & sensum prodeunt. Sed esse sensum, Ne acquiescas motibus concupiscentiæ: nec cede carni ad peccatum pellicienti. Ad Galat. 5. Spiritu ambulate, & desid. via carnis non persi ieris. Ad Roman. 6. Non regne peccatum in vestro mortali corpore, ut obidiatis concupiscentiis eius. Ecclesiast 18 Post concupiscentias tuas non eas.

VI. Sed nihil esset lege facilius, nihil vilius iustitia etiam perfecta; si legis interpretatio, &c, ut loquuntur, restrictio, permitteretur peccatoribus hi enim, ut sibi semper indulgent, obedientiam legis metietur suis viribus ideoque, qui se sentient non exactos ad eius præscriptum, mollient, infleantque, ut habeant sibi cōmodam Lesbiam regulam. Sic Lacedæmon interrogati de furto, sine dubio distinxissent à solertia: quia id moris esse apud eos, ut adolescentes in furto non solentes plecterentur. Romani de homicidio responsuri, cuium cædem damnarent; at gladiatorum laudarent: quomodo iampridem nostri in Gallia nobiles, quantum oderunt eum qui per proditionem trucidar inimicum, tantum laudent qui in duello obtruncant. Imo Paulus sine dubio, cum testatur se non cognouisse cōcupiscentiam, nisi per legem; significat se, si consultus olim fuisset, responsum, Furtum esse peccatum in opere, at non in cogitatione: quam fuisse Iudæorum sententiam testatur alicubi Iosephus. Christus etiam ostendit Pharisæis familiares fuisse huiusmodi distinctiones, per quas solerent se reis r̄tū cōrāli & Θεū, irritum facere mandatum Dei, Marci 7. Eo ipso docens nos, quid de nostrorum Papistarum sophismatis debeat pronuntiare.

VII. Sed quid hoc sit rei videamus tamen. Negant, quicunque male  
cōcupiscunt, transgredi mandatum, hoc argumento: quia nullus vnguā  
hoc praeceptum seruasset. Egregie. Quasi ego negarem media nocte tene-  
bras esse: quia sequeretur noctem non esse diem. Quis vidit vnguā tam  
fēdum repetiti principii exemplum? Quod addit de Davide, fuit antea  
explicatum. Et vero, quis mirabitur Davide non caruisse concupiscentia  
mala; qui negare non possit adulterii, homicidique reum? Et hunc  
quisquam contendet omnino, & per singulas partes impletissē lēgem? Non  
cerre sanus.

VIII. Non significatur, inquit, ne sit concupiscentia: sed ne regnet  
Quid? sunt-ne igitur hæc repugnantia, ut non possint simul prohiberi?  
Nos quidem non censemus: sed subordinata ponimus: Quomodo si bor-

dati sunt ad peccandum gradus. Itaque non tantum prohiberi ne concupiscentia regnet, sed omnino ne sit. Quid disertis verbis didicimus ab Augustino, quæ reperio, ut aliquid possint Sophistæ concipere, Concupiscentia non frenari, (& frenari est non regnare) sed omnino esse non debet. Adde, ex de Nupt. & Concupiscent. libr. i. c. 29. Multum boni facit, qui facit quod scriptum est, post concupiscentias tuas non eas: sed non perficit, quia non implet quod scriptum est. Non concupisca. Adde rursus quod paulo ante recitat ex quanto contra Iuliannum: non esse cogitationes nostras sine peccato, quantumvis in iusta carnis superiores siamus, nec præbeamus membra nostra peccato. Poterunt ne tandem nostri Sophistæ audire, poterunt ne concedere & eo præcepto iuberi ut ne sit omnino hæc concupiscentia, & donec id fiat, non impleri præceptum, quantumvis non eat quis post suas concupiscentias? Quod si est, prorsus nos obtinuimus quod queremus.

IX. Itaque securi nasum irridemus Salmetonis, tam *μετανοεύσης*, ut non viderit, naturam esse longe aliam nasi & concupiscentiæ. Cum ille corporis pars sit, inde à prima origine: hæc vero animæ vitium corruptio ne superueniente primæ origini. Ille non tantum nullus esse, sed ne refrænari quidem debeat: Hæc contra non tam frenari, quam omnino non esse: quomodo etiæ tandem non erit: cum tamen nasus non deerit cuiquam. Motus item dormientium, si veniant à concupiscentia, non dubitamus esse peccata: Ideoque etiam omnes illos primos, qui præueniunt rationem: imo prodeunt contra rationem & sensum: nam hac ipsa rebellio est, propter quam Augustinus pronunciat, non esse sine peccato eos motus.

## C A P. XIV.

De Amore Dei &amp; proximi.

I. **Q**uisquis totam Dei legem implet, amat Deum toto corde, tota anima, totis virtibus, & proximum sicut seipsum. At hoc nemo facit in hac vita. Ergo neque illud. Maior per se est perspicua: Nam hæc est, non pars, sed summa legis: Matth. 22. Magister, quod est mandatum magnum l'gia? Iesu autem dixit ei, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota cogitatione tua. Istud est primum & magnum mandatum. Secundum autem simile est huic, Diliges proximum tuum ut te ipsum. Ab istis duobus mandatis tota lex & Prophetæ pendent. Lucas decimo, Magister, quid faciendo vitam eternam possebo? At ille dixit ei, In Lege quid scriptum est: quomodo legis? Ille vero respondens dixit, Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex totis viribus tuis, & ex tota cogitatione tua: & proximum ut te ipsum. Tum ipse dixit ei, Reponde respondesti, hoc fac & vivas. Augustin. Epistola vigilia nona, Charitas, quamdiu augeri potest, profecto illud quod minus est quam debet, ex virtute est. Ex quo virtus non est iustus in terra qui faciat bonum, & non peccat: ex quo virtus, non iustificabitur in conspectu Dei omnis viviens: propter quod virtus si dixerimus, quod peccatum non habemus, nosmetipso seducimus. De Perfectione Iustitiae, responso decimoquinto, Peccatum est, cum vel non est charitas, qua esse debet, vel minor est quam debet, siue hoc voluntate vitari possit, siue non possit.